
๑ 
 

 
 

ประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ 
เรื่อง  การรับสมัครนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๔  ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๖ 

ประเภทห้องเรียนปกติ  
------------------------------------------------ 

 เพ่ือให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับการศึกษาที่มีคุณภาพ ผ่านกระบวนการรับนักเรียนที่เป็นธรรม เสมอภาค 
โปร่งใส ตรวจสอบได้ตามหลักธรรมาภิบาล โดยยึดหลักดำเนินการแบบมีส่วนร่วม สร้างโอกาสที่เป็นธรรม บริหารจัดการ 
ที่มีประสิทธิภาพ และสื ่อสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผล สอดคล้องตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๕๔ ที่รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี 
ตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย พระราชบัญญัติการศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกระทรวงศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชกฤษฎีกาว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร
กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ ๒๘/๒๕๕๙ 
เรื่อง ให้จัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ๑๕ ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ ๑๙/๒๕๖๐ 
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ – ๒๕๗๙ 
มติคณะรัฐมนตรี วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ เรื ่อง มาตรการป้องกันการทุจริต ในการเรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์ตอบแทนเพื่อโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ในคราวประชุม 
ครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๓ วันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ.๒๕๔๗ และที่่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.๒๕๔๕ กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่ง
ระดับและประเภทการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ.๒๕๔๖ กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนด หลักเกณฑ์และวิธีการกระจาย
อำนาจการบริหารการศึกษา พ.ศ.๒๕๕๐ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง การกระจาย
อำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานไปยังสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษา และสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ.๒๕๕๐ ประกอบกับประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖๖ และประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต ๒ เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา
กรุงเทพมหานคร เขต ๒ ปีการศึกษา ๒๕๖๖  โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ จึงกำหนดรายละเอียด 
การรับนักเรียน คุณสมบัติของผู้สมัครและวิธีการคัดเลือกนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๔ ประเภทแผนการเรียนวิทยาศาสตร์ 
คณิตศาสตร์ และปัญญาประดิษฐ์/แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ วิจัยและเทคโนโลยี ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๖ โดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการรับนักเรียนและคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานของโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา
พัฒนาการสุวรรณภูมิ ดังต่อไปนี้ 

 /ข้อ ๑. แผนการเรียน... 
 



๒ 
 

ข้อ ๑. แผนการเรียนและจำนวนการรับสมัคร 
 ประเภทห้องเรียนปกติ แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และปัญญาประดิษฐ์/แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ 
วิจัยและเทคโนโลยี ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๖ จำนวน ๑ ห้องเรียน ห้องเรียนละ ๔๐ คน  โดยได้มีการพิจารณารับนักเรียน
เข้าศึกษาต่อชั ้นมัธยมศึกษาปีที ่ ๔  แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และปัญญาประดิษฐ์/แผนการเรียน
วิทยาศาสตร์ วิจัยและเทคโนโลยี ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ (เดิม) ประจำปีการศึกษา 256๕ เสร็จสิ้นแล้ว จึงมี
แผนการรับนักเรียนเพิ่มอีก จำนวน ๒๙ คน โดยแบ่งเป็น  
 ๑.๑ แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และปัญญาประดิษฐ์ จำนวน  ๑๑  คน 
 ๑.๒ แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ วิจัย และเทคโนโลยี  จำนวน  ๑๘  คน 
 

 ข้อ ๒. คุณสมบัติของผู้สมัคร 
  ๒.๑  สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๕๑   
         ของกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเท่า  หรือกำลังศึกษาอยู่ในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓  ปีการศึกษา ๒๕๖๕  
         หรือเทียบเท่า 
  ๒.๒  มีผลการเรียนเฉลี่ยรวม ๕ ภาคเรียน วิชาวิทยาศาสตร์พื้นฐาน ไม่ต่ำกว่า  ๓.๐๐ 
          ๒.๓  มีผลการเรียนเฉลี่ยรวม ๕ ภาคเรียน วิชาคณิตศาสตร์พ้ืนฐาน ไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ 
  ๒.๔  สถานภาพโสด 
  ๒.๕  มีความประพฤติเรียบร้อย  มีระเบียบวินัย  และอยู่ร่วมกับผู้อ่ืนได้เป็นอย่างดี 
           ๒.๖  มีสุขภาพอนามัยสมบูรณ์แข็งแรง 
   ๒.๗  ผู้ปกครองจะต้องมีความพร้อมที่จะให้การสนับสนุนค่าใช่จ่ายตลอดเวลาที่ศึกษาอยู่ 
 

 ข้อ ๓.  ข้อตกลงในการสมัครศึกษาต่อ 
  นักเรียนและผู้ปกครองยินดีที่จะปฏิบัติตนตามกฎระเบียบของโรงเรียน 
      

 ข้อ ๔.  หลักฐานการสมัคร 
   ๔.๑  หลักฐานการจบการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ หรือเทียบเท่า หรือหลักฐานที่แสดงว่ากำลังศึกษา 
          อยู่ในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ ปีการศึกษา ๒๕๖๕ (ใบรับรองผลการศึกษา) รบัรองสำเนาถูกต้อง ๑ ชุด 
     ๔.๒  หลักฐานแสดงผลการเรียนเฉลี่ยรวม ๕ ภาคเรียน วิชาวิทยาศาสตร์พื้นฐาน และวิชาคณิตศาสตร์ 
        พ้ืนฐานในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๒ และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ ภาคเรียนที่ ๑  
          ทีผู่้บริหารโรงเรียนรับรองพร้อมประทับตราโรงเรียน 
  ๔.๓  สำเนาทะเบียนบ้านของนักเรียนและผู้ปกครอง  อย่างละ ๑ ชุด พร้อมผู้ปกครองรับรองสำเนาถูกต้อง 
  ๔.๔  รูปถ่ายนักเรียนสวมเครื่องแบบนักเรียน ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน จำนวน ๓ รูป 
   ๔.๕  เอกสารอื่นๆ (ถ้ามี)  เช่น  สำเนาใบเปลี่ยนชื่อ-สกุล  ฯลฯ และรับรองถูกต้อง 
     

ข้อ ๕.  วิธีการและเกณฑ์การคัดเลือก 
 ๕.๑ แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และปัญญาประดิษฐ์ 

      ๕.๑.๑  ใช้วธิีการสอบคัดเลือก  โดยใช้ข้อสอบของโรงเรียน  รวม ๓ วิชา  ที่มีกรอบเนื้อหาตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  พุทธศักราช ๒๕๕๑  ตามที่กำหนด  ดังนี้ 

วิชาที่สอบ คะแนน 
วิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี ๔๐ คะแนน 
คณิตศาสตร์ ๔๐ คะแนน 
ภาษาอังกฤษ  ๒๐ คะแนน 

รวม ๑๐๐ คะแนน 
 /๕.๑.๒  นักเรียนจะต้องสอบ... 

 



๓ 
 

๕.๑.๒  นักเรียนจะต้องสอบได้คะแนนในรายวิชาคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
     ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๕๐ 

๕.๑.๓  การประกาศรายชื่อผู้ที่ผ่านการคัดเลือกเข้าเรียน จะประกาศโดยเรียงลำดับคะแนนรวมทั้ง ๓  วิชา        
           จากมากไปหาน้อยตามจำนวนที่ประกาศรับ 
๕.๑.๔  กรณีคะแนนสอบคัดเลือกลำดับสุดท้ายของจำนวนที่นักเรียนประกาศรับ มีคะแนนเท่ากัน 

       โรงเรียนจะพิจารณา  จากคะแนนสูงสุดตามลำดับดังนี้ 
 ๑) คะแนนสอบคัดเลือกวิชาวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี 
 ๒) คะแนนสอบคัดเลือกวิชาคณิตศาสตร์ 

    ๓) คะแนนสอบคัดเลือกวิชาภาษาอังกฤษ 
    ๔) ผลการเรียนเฉลี่ยรวมวิชาวิทยาศาสตร์ ๕ ภาคเรียน 
    ๕) ผลการเรียนเฉลี่ยรวมวิชาคณิตศาสตร์ ๕ ภาคเรียน 

   ๖) ผลการเรียนเฉลี่ยรวม ๕ ภาคเรียน 
   ๗) ลำดับหมายเลขท่ีสมัคร 

๕.๑.๕ กรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับ  
    การตัดสินคัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 

 ๕.๒ แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ วิจัย และเทคโนโลยี              

วิชาที่สอบ คะแนน 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและเทคโนโลยี ๖๐ คะแนน 
คณิตศาสตร์ ๒๐ คะแนน 
ภาษาอังกฤษ  ๒๐ คะแนน 

รวม ๑๐๐ คะแนน 
 ๕.๒.๑  นักเรียนจะต้องสอบได้คะแนนในวิชาวิทยาศาสตร์ วิจัย และเทคโนโลยี  ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๕๐ 

๕.๒.๒  การประกาศรายชื่อผู้ที่ผ่านการคัดเลือกเข้าเรียน จะประกาศโดยเรียงลำดับคะแนนรวมทั้ง ๓  วิชา        
           จากมากไปหาน้อยตามจำนวนที่ประกาศรับ 
๕.๒.๓  กรณีคะแนนสอบคัดเลือกลำดับสุดท้ายของจำนวนที่นักเรียนประกาศรับ มีคะแนนเท่ากัน

โรงเรียนจะพิจารณา  จากคะแนนสูงสุดตามลำดับดังนี้ 
 ๑) คะแนนสอบคัดเลือกวิชาวิทยาศาสตร์ วิจัยและเทคโนโลยี 
 ๒) คะแนนสอบคัดเลือกวิชาคณิตศาสตร์ 

    ๓) คะแนนสอบคัดเลือกวิชาภาษาอังกฤษ 
    ๔) ผลการเรียนเฉลี่ยรวมวิชาวิทยาศาสตร์ ๕ ภาคเรียน 
    ๕) ผลการเรียนเฉลี่ยรวมวิชาคณิตศาสตร์ ๕ ภาคเรียน 

   ๖) ผลการเรียนเฉลี่ยรวม ๕ ภาคเรียน 
   ๗) ลำดับหมายเลขท่ีสมัคร 

๕.๒.๕ กรณีนักเรียนที่สอบผ่านการคัดเลือกตามเกณฑ์ดังกล่าวมีน้อยกว่าจำนวนที่ประกาศรับ  
การตัดสินคัดเลือกให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณะกรรมการรับนักเรียน 
 

ข้อ ๖. ค่าบำรุงการศึกษา 
 ภาคเรียนที่ ๑ ๑๕,๙๙๐  บาท        
 ภาคเรียนที่ ๒  ๑๕,๖๕๐ บาท 

/ข้อ ๗.  กำหนดการ... 
 



๔ 
 

ข้อ ๗.  กำหนดการดำเนินการ 
กำหนดการ วันที่ เวลา สถานที่ 

วันรับสมัคร   ๑๑ - ๑๕ มี.ค. ๒๕๖๖ รับสมัคร ณ หอประชุม โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ  

วันสอบคัดเลือก     ๒๖ มี.ค. ๒๕๖๖ ๐๘.๐๐ น. โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ 

วันประกาศผล/
รายงานตัว  

๓๐ มี.ค. ๒๕๖๖ ๐๙.๐๐ - ๑๖.๓๐ น. โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ 

วันมอบตัว             ๒ เม.ย. ๒๕๖๖ ๐๙.๐๐ - ๑๖.๓๐ น. โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ 

หมายเหตุ ๑.  ในวันสอบให้นักเรียนนำบัตรประจำตัวผู้สมัคร  ดินสอดำ ๒B ปากกาน้ำเงินหรือดำมาด้วย   
        และนักเรียนต้องแต่งชุดเครื่องแบบนักเรียนโรงเรียนเดิม   
   ๒.  นักเรียนที่ผ่านการคัดเลือกทุกคน  ต้องมารายงานตัวเพ่ือยืนยันการเข้าเรียน  โดยแต่งกายด้วย 
        เครื่องแบบนักเรียนโรงเรียนเดิม  ***ถ้านักเรียนคนใดไม่มารายงานตัวตามกำหนด  
        ถือว่าสละสิทธิ์ในการเข้าเรียน*** 
   ๓.  วันมอบตัวให้ผู้ปกครองนำนักเรียนที่ผ่านการคัดเลือกทุกคน  มาประชุมผู้ปกครองและมอบตัวนักเรียน 
 
                                         ประกาศ ณ วันที่  ๓๐  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
                                                                              (นายศุภกฤต ดิษฐสุวรรณ) 
                                                           ผู้อำนวยการโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการสุวรรณภูมิ 
            


